АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЪСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЪЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2024 Ng 59б
Курская область, п. IIрямицыно

Об утверждении Порядка распределения наборов пищевых продуктов
родителям (законным представителям) обучающихся, получающих

начальное общее образование с примененпем дистанционных
образовательных технологий в связи с введенцем ша территории
Курской области режима чрезвычайной ситуации федерального

характера, в муниципальных общеобразовательных учреждешиях
Октябрьского района Курской области

В целях ре€LгIизации государственной программы Российской
Федерации <<Развитие образования>),
Правительства Российской Федерации

утвержденной постановлением
от 26.|2.20|7 J\b |642,

государственной программы Курской области <<Развитие образования в
Курской области>>, утвержденной постановлением Администрации Курской
области от 15.10.2013 J\b 7З7-ла, муниципа.пьной программы <<Развитие

образования в Октябрьском районе Курской области на 2020-2024 годы)),

утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района
Курской области от 14.10.2019 J\Ъ 95З, в связи с введением режима
чрезвычайной ситуации федерального характера на территории Курской
области на основании Решения заседания Правительственной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных сиryаций и обеспечения
пожарной безопасности от 09.08.2024 Jф9, Администрация Октябрьского
района Курской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить Порядок распределения наборов пищевых продуктов
родителям (законным представителям) обу^lающихся, полr{ающих
нач€Lпьное общее образование с примеЕением дистанционных
образовательных технологий в связи с введением на территории Курской
области режима чрезвычайной сиryации федерального характера, в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района
Курской области (далее - Порядок) (приложение NЬ1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций
бесплатногоруководствоваться настоящим Порядком при организации

питания обучающихся 1-4 классов.

3. Управлению образования Администрации Октябрьского района
КУРСкой области р€вместить настоящее постановление на офици€lльном сайте
муницип€uIьного образования <ОктябрьскиЙ раЙон>> КурскоЙ области
www. admokt. gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
НаЧ€LПЬНика управления образования Администрации Октябрьского района
Курской области Л.А. Никифорову.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.

Глава
Курской области о.А. Быковский

Приложение JtlЪ l
к постановлению Администрачии
Октябрьского района Курской области

от 21.08.2024 Ns 596

порядок
распределения наборов пиIIIевых продуктов родитеJIям (законным

представителям) обучающихся, получающих начальное общее

образование с применением дистанционных образовательных

технологий в связи с введением на территории Курской области режима
ЧреЗВыЧайнойсиТУациифедеральногохаракТера'

в ]лtуниципальных обцеобразовательных учреждениях
Октябрьского района Курской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия распределения

наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям)

обуrаюпlихся, полr{ающих начiulьное общее образование с применением

дистанционных образовательных технологий в связи с введением на

территории Курской области режима чрезвычайной ситуации фелерального

характера, в муниципальных обrцеобразовательных учреждениях

Октябрьского района Курской области (далее наборы пиIцевых продуктов),

2. Все понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в

значениях, указанных в Федеральном законе от 29 декабря 2012 года JЮ 273-

Фз Российской Федераuии>.

связи с введением на территории Курской области режима чрезвычайной

сиryации федерального характера,

4. Финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте настоящего

порядка, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на эти цели муниципальными обrцеобразовательными

организациями счет средств субси дии из областного бюджета местным

бюджетам на реztлизацию мероприя,гий по организации бесплатного горячего

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях,

5. ответственностъ за обеспечение наборами пищевых продуктов

обучающихся, получающих начальное общее образование с применением

ФЗ (об образовании В РоссийсКой Федерации)),

3. Обпдеобразовательная организация обеспечивает информирование

родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления

наборов пищевых продуктов обучающимся, получаюIцим начальное общее

образование с применением дистанционных образовательнь,*,:1_тi:лy_1:

дистанционных образовательных технологий в связи с введением на

территории Курской области режима чрезвычайной ситуации федерального

,.фъпr.ра, несёт руководитель общеобразовательной организации,

6. Дл" попу".ния набора пищевых продуктов заявитель предоставляет

в общеобразовательную организацию заявление о замене бесплатного

горячего питания набором пищевых продуктов с выражением согласия на

обработку персончlльных данных по (далее - заявление) (приложение ]\&1 к
Порядку).

Одновременно с предоставлением заявления предъявляется документ,
удостоверяющий личность заявителя.

Заявление, указанное в настоящем пункте, может быть подано

уполномоченным представителем заявителя. В этом случае к заявлению
прилагаются копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного
представителя заявителя, и копия документа, подтверждающего его
полномочия.

'7. Заявление может быть направлено

уполномоченным представителем на адрес
общеобразовательной организации, указанной на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет)), или посредством
почтовой связи с приложением копий документов, указанных в пункте 6
настояшего Порядка.

8. Заявление предоставляется в общеобразовательную организацию не

ранее дня принятия организацией распорядительного акта о переводе
обучающихсщ получаюших начальное общее образование, на освоение
образовательных программ с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологрtй.
9. Общеобразовательная организация регистрирует документы,

указанные в пункте б настоящего Порядка, не позднее рабочего дня,
следующего за днем их поступления, в специirльном журнaле и в течение 5

рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о замене
бесплатного горячего питания набором пищевых продуктов или об отказе в

замене бесплатного горячего питания набором пищевых продуктов, которое
оформляется распорядительным актом общеобразовательной организации.

l0. Основаниями для отказа в замене бесплатного горячего питания
набором пищевых продуктов являются:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме
документов, предусмотренных пунктом б настоящего Порядка;

2) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
3) прекращение образовательных отношений;
4) утрата права на получение бесплатного горячего питания.
1 1. Обучающиеся, получающие начапьное общее образование,,

осваивающие образовательные программы с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечиваются
набором пищевых продуктов на весь период указанного обучения в

соответствии с распорядительным актом общеобразовательной организации,
исходя из фактической стоимости горячего питания, сложившеЙся В

соответствующей организации на одного обучающегося (с учётом торговой
наценки) в течение месяца.

12. Для обеспечения обучающихQя, получающих начiLпьное общее

заявителем или его
электронной почты

образование,, набором пищевых продуктов, руководителй
общеобразовательных организаций утверждают перечень продуктов питания,

входящих в состав продуктового набора, в соответствии с двухнедельным
меню, исходя из норм, установленных санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормами СанПиН 2.з12.4.з590-20 кСанитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения>. Примерный перечень набора пищевых продуктов прилагается
(приложение J\Гч2).

13. Наборы пищевых продуктов выдаются родителям (законным
представителям) обучающегося на основании документа, удостоверяющего
личность родителя (законного представителя).

14. Руководитель образовательного учреждения:
I4.1. Составляет график выдачи наборов пищевых продуктов.
14.2. Информирует родителей (законных представителей)

обучающихся о порядке и графике выдачи наборов пищевых продуктов
путем размещения соответствуюrцей информачии на официальном сайте
ОбРаЗОватеЛьного учреждения, в официальных группах образовательного
учреждения в социапьных сетях.

14,3. Организует приемку наборов пищевых продуктов от поставщика в

Формирует списки обучающихся, имеющих право на

соответствии
|4.4.

с заключенным контрактом.

предоставление наборов пищевых продуктов.
14.5. Издает приказ об утверждении списков обучающихся, которым

предоставляется набор пиuIевых продуктов.
14,6. Организует выдачу наборов

(законным представителям) обучающихся
графиком.

15. Выдача наборов пищевых продуктов
представителям) производится с периодIIчностью
графику, составленному учреждением.

16. Общеобразовательная организация ведет учет количества
фактически полученных наборов пищевых продуктов в соответствии с
численностью обучаюrцихся, получающих наччшьное обшее образование с
применением дистанционных образовательных технологий в связи с
ВВеДениеМ на территории КурскоЙ области режима чрезвычаЙноЙ ситуации
федерального характера и осуществляет мониторинг целевого использования
выдаваемых родителям (законным представителям) обучающихся наборов
пищевых продуктов.

пищевых продуктов родителям
в соответствии с утвержденным

родителям (законным
один раз в месяц по

Приложение J\b l
к Порядку распределения наборов пищевых
продуктов родителям (законным представителям)
обучающихся, получающих начальное обrцее
образование с применением дистанционных
образовательных технологий в связи с введением
на территории Курской области режима
чрезвычайной ситуации федерального характера, в
муниципальных общеобразовательных
учреждениях Октябрьского района Курской области

!иректору МКОУ (
(полное наименование общеобразоватеJtьного уrреждения)

(ФИО дирсктора )

от

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу:

тел.

заявление
о Замене бесплатного горячего питания набором пищевых продуктов на

Период обучения с применением дистанционных образовательных
ТехнологиЙ в связи с введением на территории КурскоЙ области режима

чрезвычайной ситуации федеральноfо характера

, прошу на период
(Ф,И.О. родителя (законного прсдставителя))

обучения с применением дистанционных образовательных технологий в
связи с введением на территории КурскоЙ области режима чрезвычаЙноЙ
ситуации федерального характера заменить бесплатное горячее питание
моего сына(дочери) обучающегося(йся) в _ классе,

( l -4класс)

))

я,

(Фио)

Даю добровольное согласие на проверку и обработку моих
персонuLтьных данных и членов моей семьи.

(дата подачи заявления) (подпись заявителя)

Приложение NЪ 2
к Порядку распределения наборов пищевых
продуктов родителям (законным представителям)
обучающихся, получающих начальное общее
образование с применением дистанционных
образовательных технологий в связи с введением
на территории Курской области режима
чрезвычайной ситуачии федерального характера, в
муниципальных общеобразовательных

учреждениях Октябрьского района Курской области

Примерный перечень набора tIищевых продуктов

1. Крупарисовая
2. Крупа гречневая
3. Хлопья овсяные. Геркулес
4. Сахар
5. Масло подсолнечное рафинированное
6. Молоко сryщенное (концентрированное) с сахаром
'7.Изделия макаронные
8. Мука пшеничная
9. Чай черный (пакетированный)
l0. Консервированные овощи (кукуруза; зеленый горошек)
l1. Консервы рыбные натур:}льные (горбуша, сайра)
l2. Сок
l3. Печенье
14. Какао-порошок

Товар должен быть фасован в заводскую упаковку, маркированную производителем.